
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ: “Gestione vivai, Sperimentazione Forestale e Tartuficoltura” - Affidamento diretto 
dell’importo di euro 2.386,50 oltre IVA per la fornitura di portainnesti di melo, pero e 
ciliegio destinati ai quattro vivai forestali regionali – Ditta: Vivai Piante Battistini Soc. 
Agr. S.S.; P.IVA: 00926960402 – Bilancio 2025 – CIG: B4F0C9859A 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi ivi indicati e 
che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

VISTA la L.R. 12/05/2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18/05/2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27/05/2004 n. 54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 
30/03/2023;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 48 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio preventivo Amap 
2024/2026;

VISTA la deliberazione del CdA n. 37 del 16/10/2024 di Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2024.

VISTA la deliberazione del CdA n. 16 del 30.04.2024 di Nomina del Direttore Generale a decorrere dal 
01/05/2024.

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto alla 
società Vivai Piante Battistini Soc. Agr. S.S.; P.IVA: 00926960402, con sede legale in Via 
Ravennate, 1500, (47522) Cesena (FC), per la fornitura di portainnesti di melo, pero e ciliegio da 
destinare ai quattro vivai forestali regionali, per l’importo di euro 2.386,50 oltre IVA ai sensi di 
legge; 



2

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, e previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 dello stesso D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui trattasi 
alla società sopra citata; 

 di nominare, il Dott. Matteo Palmieri “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni enunciate nel Comunicato del Presidente ANAC 
in data 10/01/2024, per la fornitura in oggetto si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B4F0C9859A;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
alla società Vivai Piante Battistini Soc. Agr. S.S.; P.IVA: 00926960402, sottoscritto digitalmente 
dallo scrivente in qualità di Direttore dell’Agenzia;

 di impegnare la somma complessiva di euro 2.386,50 IVA esclusa (imponibile euro 2.386,50 + 
IVA euro 238,65); in favore della società Vivai Piante Battistini Soc. Agr. S.S.; P.IVA: 
00926960402, con imputazione sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 
2025_2027 – annualità 2025, Progetto cod. 7.01, Categoria “Mezzi tecnici” Tipologia di spesa 
“Materie prime”, cod. 202016;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
16 del D.Lgs. 36/2023;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Deliberazione del CdA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
 Deliberazione del CdA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
 D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023.

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


3

Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad AMAP, in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001 e 
confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n. 6/2005, può comportare la necessità di 
acquisire materiali di consumo, dotazioni e servizi essenziali alla conduzione delle varie attività.
Con il presente decreto si assume l’impegno per la fornitura di portainnesti di melo, pero e ciliegio da 
destinare ai quattro vivai forestali regionali.

La produzione di materiale frutticolo autoctono prevede l’utilizzo di portainnesti clonali che vengono 
innestati con le varietà di mele antiche e ciliegio iscritte al repertorio regionale e che debbono essere 
acquistati da ditte specializzate. Va segnalato, tuttavia, che presso ogni struttura vivaistica è stato avviato 
da alcuni anni a questa parte, la coltivazione di portainnesti clonali del melo e del ciliegio rappresentati 
dal Malus M111, dal Prunus mahaleb e dal mirabolano 29C. I tempi per conseguire una produzione 
consistente sono in generale piuttosto lunghi, ma alcuni vivai AMAP, ad esempio quello di Senigallia, 
riescono ormai a coprire oltre il 70% del proprio fabbisogno. La quota non coperta dall’autoproduzione, 
come in precedenza accennato, va reperita presso ditte specializzate, effettuando tempestivamente la 
prenotazione al fine di assicurarsi i materiali nel periodo indicato ai fini delle operazioni di innesto.

A tale riguardo sono state consultate diverse ditte: Vivai Piante Battistini di Ravenna, Salvi vivai di 
Ferrara, Vivai Rosatti di Ferrara, e la ditta CASPA snc di Fermo; alle quali è stato richiesto un preventivo 
per la fornitura di n. 3.955 portainnesti clonali del melo MM111, n. 380 portainnesti di magaleppo e n. 
170 portainnesti di pero (BA29); articoli compresi nel codice CPV: 03121100-6 - Piante vive.

La ditta Vivai Piante Battistini Soc. Agr. S.S. di Ravenna è stata l’unica che ha riscontrato la richiesta 
fornendo un’offerta completa di tutti gli elementi richiesti, trasmettendo un preventivo pari ad euro 
2.386,50 IVA esclusa, incluse spese di trasporto (protocollo AMAP n. 8030 del 20/12/2024).

L’importo è stato ritenuto congruo.

Va evidenziato che sono stati esperiti i controlli propedeutici all’affidamento in questione, i quali non 
hanno indicato alcun rilievo a carico della suddetta società.

Si precisa altresì che, in attuazione delle indicazioni enunciate nel Comunicato del Presidente ANAC in 
data 10/01/2024, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B4F0C9859A.

Si procederà pertanto all’invio dell’ordinativo della fornitura in questione, il cui schema si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, alla società Vivai Piante Battistini Soc. Agr. S.S. 
sottoscritto digitalmente dal Direttore dell’Agenzia.

All’esito positivo della fornitura verrà autorizzata l’emissione della relativa fattura, che sarà liquidata e 
pagata con successivo atto.

L’imputazione dell’impegno di euro 2.386,50 IVA esclusa (imponibile euro 2.386,50 + IVA euro 238,65) 
è sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 – annualità 2025, Progetto 
cod. 7.01, Categoria “Mezzi tecnici” Tipologia di spesa “Materie prime”, cod. 202016.



4

Si evidenzia infine che le ragioni poste alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del 
processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.Lgs. n. 36/2023.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria, si propone di procedere all’adozione del presente atto al fine di:
 autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di portainnesti di melo, pero e ciliegio da destinare 

ai quattro vivai forestali regionali, alla società Vivai Piante Battistini Soc. Agr. S.S.; P.IVA: 
00926960402, con sede legale in Via Ravennate, 1500, (47522) Cesena (FC), per un importo di 
euro 2.386,50 IVA esclusa (imponibile euro 2.386,50 + IVA euro 238,65);

 impegnare la somma di euro 2.386,50 IVA esclusa in favore della società suddetta con imputazione 
sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 – annualità 2025, 
Progetto cod. 7.01, Categoria “Mezzi tecnici” Tipologia di spesa “Materie prime”, cod. 202016.

Il sottoscritto Responsabile del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Matteo Palmieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“N. 1 Allegato”)


	NumeroDataRep: n. 10 del 14 gennaio 2025
		contact.01
	2025-01-09T13:20:17+0100
	location.01
	Matteo Palmieri
	reason.01


		contact.02
	2025-01-13T17:10:23+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




